Дело № 5-86-38/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 августа  2017 г.

г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Судаку Республике Крым, в отношении:

РАМАЗАНОВА РАМАЗАНА БЕКИРОВИЧА, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, ранее привлекавшегося к административной ответственности, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес ,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч. 1  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола от дата об административном правонарушении, дата в время на адрес+850 метров водитель Рамазанов Р.Б. управляя автомобилем ВАЗ 2106 гос. номер «данные изъяты»не выбрал безопасную скорость движения в результате чего допустил выезд на правую обочину по ходу движения, где совершил наезд на препятствие (дерево). В результате данного дорожно-транспортного происшествия были причинены телесные повреждения пассажиру автомобиля фио, которые согласно заключения эксперта №87 М от дата, повлекли кратковременное расстройство здоровья и оцениваются как повлекшие легкий вред здоровью. Своими действиями Рамазанов Р.Б. совершил административное правонарушение, за которое предусмотрена ответственность по ч.1 ст.12.24 КоАП РФ.

В судебном заседании Рамазанов Р.Б. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном. Пояснил, что не справился с управлением из-за поломки автомобиля.

В соответствии с  п. 10.1 ПДД РФ водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.

При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.24. КоАП РФ и виновность Рамазанова Р.Б. в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами.

Согласно протокола об административном правонарушении 61 АГ телефон от дата, дата в время водитель Рамазанов Р.Б. управляя автомобилем ВАЗ 2106 гос. номер «данные изъяты» не выбрал безопасную скорость движения в результате чего допустил выезд на правую обочину по ходу движения, где совершил наезд на препятствие (дерево). В результате данного дорожно-транспортного происшествия были причинены телесные повреждения пассажиру автомобиля фио, которые согласно заключения эксперта №87 М от дата, повлекли кратковременное расстройство здоровья и оцениваются как повлекшие легкий вред здоровью, с фототаблицей к нему и схемой места совершения административного правонарушения (л.д.2,5-8,11). Рапортом дежурного дежурной части ОМВД РФ по Судаку о сообщении из приемного отделения ГБУЗ адрес информации о поступлении в приемное отделение Рамазанова Р.Б. и фио с телесными повреждениями, полученными в результате ДТП (л.д.4).

Из справки о дорожно-транспортном происшествии от дата усматривается, что транспортное средство – автомобиль ВАЗ 2106, регистрационный знак «данные изъяты» имеет механические повреждения в результате ДТП (л.д.10). Согласно протокола осмотра места дорожно-транспортного происшествия от дата, в присутствии понятых, было осмотрено место ДТП, установлено наличие следов торможения. Иных следов заблокированного (незаблокированного) колеса, буксования и т.д.) не имеется. Установлено наличие соприкосновения транспортного средства с деревьями (л.д.13-24).

Согласно справок ГБУЗ РК «Судакская городская больница» от дата в приемный покой доставлен Рамазанов Р.Б. и фио, пострадавшие в результате ДТП, с сотрясением головного мозга, ушибом грудной клетки и др. повреждениями (л.д.25,26).

Согласно выводов эксперта, изложенных в Заключении эксперта №87-м от дата,  у гражданина фио имеются телесные повреждения, которые могли быть причинены во время  ДТП, повлекшие за собой кратковременное расстройство здоровья и оцениваются как повлекшие легкий вред здоровью (л.д.34-35).

Из информации о привлечении Рамазанова Р.Б. к административной ответственности от дата усматривается, что Рамазанов Р.Б. дважды привлекался к административной ответственности: дата по ст.12.6 ч.4 КоАП РФ с назначением штрафа в сумма; дата по ст.12.5 ч.1 КоАП РФ к штрафу в сумма (л.д.38).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, имеющиеся в деле материалы свидетельствуют о том, что в результате нарушения Рамазановым Р.Б. требований п.10.1 ПДД РФ потерпевшему фио были причинены телесные повреждения, повлекшие причинение легкого вреда здоровью.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что в действиях Рамазанова Р.Б. имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ч.1 ст.12.24 КоАП РФ - нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего. Санкцией указанной статьи предусмотрено наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, предусмотренным статьей 4.2 КоАП РФ, смягчающим административную ответственность Рамазанова Р.Б. является раскаяние.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, который будучи привлеченным к административной ответственности назначенные штрафы оплатил (л.д.38), учитывая наличие смягчающего обстоятельства и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить Рамазанову Р.Б. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией  ч.1 ст.12.24 КоАП РФ.

По мнению суда, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь п. 10.1 ПДД РФ, ст.ст. 3.1., 3.5, 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 1 ст.12.24, ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать РАМАЗАНОВА РАМАЗАНА БЕКИРОВИЧА виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание  в виде  штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК (ОМВД России по адрес)  КПП телефон, ИНН телефон код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, БИК телефон, код бюджетной классификации 18811630020016000140, УИН 18810491173000001688.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

 Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья:

                    Л.В.Сологуб